Prefeitura de São José do Rio Preto, 11 de agosto de 2022. Ano XIX – nº 5632 – DHOJE

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA
RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 005, DE 09 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe Sobre a Aprovação do Plano Municipal de Adaptação e
Resiliência à Mudança do Clima no âmbito do município de São
José do Rio Preto.

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA, no uso das competências
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.615, de 02 de junho de 1997 e posteriores alterações, tendo em vista o
disposto em seu Regimento Interno, através do Decreto nº 1.8014 de 05 de abril de 2018, RESOLVE:
Artigo 1º - Fica aprovado o Plano Municipal de Adaptação e Resiliência à Mudança do Clima de São José
do Rio Preto, conforme deliberado na Reunião Ordinária do dia 09 de agosto de 2022 e registrado em ata.
Artigo 2º - Fica definido que todas as Câmaras Técnicas, em conjunto, são responsáveis por monitorar e
avaliar anualmente o desenvolvimento das medidas do presente Plano Municipal, no âmbito do COMDEMA.
Artigo 3º - Deverá ser elaborado relatório anual para apresentação ao COMDEMA, contendo o
desenvolvimento das ações contidas nas medidas, mensurando o percentual de avanço do presente Plano.
Artigo 4º - O relatório de que trata o artigo anterior deve ser objeto de divulgação, dando transparência e
visibilidade à execução do Plano, nos termos dos itens 4 - Plano de ação para a avaliação das medidas de
adaptação e resiliência e 5 - Estratégia de comunicação do plano e de seus resultados, do Plano Municipal
de Adaptação e Resiliência à Mudança do Clima de São José do Rio Preto-SP.
Artigo 5º - Esta resolução entra em vigor no ato de sua publicação.
São José do Rio Preto, 09 de agosto de 2022.

 Fernando Fausto da Silva Kataki                          Gabriela Atique Fernandes Marcon
Secretário Executivo do COMDEMA                                Presidente do COMDEMA

ORIGINAL ASSINADO